
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DPA / 109             DEL    30/04/2018                                                     

 

 

 

DIPARIMENTO PRESIDENZA E RAPPORTI CON  L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 

UNITARIO 
 

 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

 

 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020. Impegno Abruzzo Sviluppo dei servizi di Assistenza 

Tecnica – Asse VIII 1.2.1, impegno pluriennale 2018/2019/2020. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 
- VISTI: 

 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 

2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 

regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012; 

- la Direttiva (UE) n. 2014/23 del Parlamento europeo e del Consiglio sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione; 

- la Direttiva (UE) n. 2014/24 del Parlamento europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici e che 

abroga la direttiva 2004/18/CE; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


- il D.Lgs 104/2010 (Attuazione dell’art. 44 della Legge del 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al 

Governo per il riordino del processo amministrativo) e successive modificazioni ed integrazioni 

(Codice del processo amministrativo); 

- Legge 23 dicembre 2014 n. 190 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015), 

articolo 1, commi 629, lettere b) e c), 632 e 633; 

- lo Statuto regionale; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 in ultima la Decisione C(2018) final del 9/01/2018; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione 

della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

 

 

DATO ATTO che: 

- il POR FESR della Regione Abruzzo per gli anni 2014-2020 dispone di una dotazione finanziaria pari 

ad € 231.509.780,00 comprensivi della riserva di efficacia dell’attuazione, distribuiti su sette Assi 

prioritari, oltre quello relativo all’Assistenza tecnica; 

-  il POR FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Asse VIII 1.2.1 “Preparazione, attuazione, sorveglianza e 

ispezioni” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 7.207.824,00, iva inclusa; 

- con la DGR n.1032 del 15/12/2015 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento diretto ad 

Abruzzo Sviluppo S.p.a. dei Servizi di Assistenza Tecnica per il POR FESR 2014/2020 e per la 

chiusura del POR FESR 2007/2013 da svolgere in particolare a favore dell’Autorità di Gestione del 

POR FESR 2007-2013 e del POR FESR 2014-2020, dell’Autorità di Certificazione del POR FESR 

2014-2020 e di tutte le strutture regionali incaricate di dare attuazione al POR FESR 2014-2020 ed 

impegnate nelle operazioni di chiusura del POR FESR 2007-2013; 

- con la medesima DGR 1032/15 è stato approvato lo schema di convenzione relativa all’affidamento 

di che trattasi;  

- la convenzione tra la Regione Abruzzo e la Abruzzo Sviluppo S.p.a. è stata stipulata in data 

17/12/2015 con decorrenza 1/01/2016 e che con la determinazione direttoriale DPA/371 del 

22/12/2015 si è provveduto a prendere atto della sottoscrizione della convenzione medesima; 

- con la DGR 416 del 29/06/2016 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento diretto ad Abruzzo 

Sviluppo S.p.A., tramite convenzioni integrative, dei servizi di Assistenza tecnica - a valere sull'Asse 

VIII.1.2.1 FESR Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni di cui alla D.G.R. 1032/2015 e a 

valere Asse V - 1.2.1. FSE Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni di cui alla D.G.R. 

196/2016; 

- la convenzione tra la Regione Abruzzo e la Abruzzo Sviluppo S.p.a. è stata stipulata in data 

02/08/2016 con decorrenza 02/08/2016 e che con la determinazione dirigenziale DPA011/49 del 

15/11/2016 si è provveduto a prendere atto della sottoscrizione della convenzione medesima; 

- con la determinazione DPA/32 del 3/3/2016 si dava l’affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo per un 

importo pari ad € 6.213.684,48; 

- con la DGR 60 del 9/02/2018 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento diretto ad Abruzzo 

Sviluppo S.p.A., tramite convenzioni integrative firmata in data 30/04/2018, dei servizi di 

Assistenza tecnica - a valere sull'Asse VIII.1.2.1 FESR Preparazione, attuazione, sorveglianza e 

ispezioni; 

- l’importo in aumento per il nuovo affidamento è pari ad € 368.852,460 IVA esclusa (€ 450.000,00 

IVA inclusa), per un totale complessivo di € 7.060.445,72 ( importo € 5.787.250,59 IVA esclusa) ;  

 

DATO ATTO CHE: 

 

- con determinazione  DPA32 del 3/3/2016 è stato trasferito ad Abruzzo Sviluppo l’anticipo del 40%  

pari ad € 2.485.473,80 come da convenzione; 

- con determinazione DPA192 del 10.11.2017 è stata pagata la somma di € 537.857,62 relativa alla 

fattura del 2017; 



 

CONSIDERATO: 

 

- che Abruzzo Sviluppo SpA ha rendicontato per il servizio di Assistenza Tecnica al POR FESR 2014-

2020 per l’anno 2016 una spesa di € 448.040,17 IVA esclusa (546.609,00 IVA inclusa) come da 

comunicazione Prot. N. 2017/MDM/312 del 16.02.2017, acquisita al Protocollo della Regione 

Abruzzo con n. Prot. RA/39660/17 del 20.02.2017, a fronte di un impegno contabile di € 560.250,24 

IVA esclusa (€ 683.505,29 IVA inclusa), come da Convenzione firmata tra la Regione Abruzzo e 

Abruzzo Sviluppo S.p.A. in data 17.12.2015; 

 

- con la DGR 60 del 9/02/2018 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento diretto ad Abruzzo 

Sviluppo S.p.A., tramite convenzioni integrative, dei servizi di Assistenza tecnica - a valere sull'Asse 

VIII.1.2.1 FESR e che il seguente schema Prospetto di Finanziamento sotto riportato sintetizza gli 

oneri finanziari fino al 2023; 

 

 

PROSPETTO di FINANZIAMENTO  

  Percentuali IMPONIBILE IVA TOTALE 

    € 5.787.250,59 € 1.273.195,13 € 7.060.445,72 

L'Anticipazione  risulta essere pari al 
40% dell'importo di cui alla DGR 
1032/2016  

   € 2.037.273,60   € 448.200,19   € 2.485.473,79  

La percentuale effettiva 
dell'anticipazione, in relazione 
all'importo di cui al presente Piano 
Economico, si riduce al 35,20% 

35,20%       

I SAL (riferito al 2016 e presentato 
entro il 31/01/2017) 

10,75%  € 622.032,11   € 136.847,06   € 758.879,17  

II SAL (riferito al 2017 e presentato 
entro il 31/01/2018) 

10,75%  € 622.032,11   € 136.847,06   € 758.879,17  

III SAL (riferito al 2018 e da presentare 
entro il 31/01/2019) 

12,77%  € 738.850,08   € 162.547,02   € 901.397,10  

IV SAL(riferito al 2019 e da presentare 
entro il 31/01/2020) 

12,77%  € 738.850,08   € 162.547,02   € 901.397,10  

V SAL(riferito al 2020 e da presentare 
entro il 31/01/2021) 

12,77%  € 738.850,08   € 162.547,02   € 901.397,10  

Totale 
Pagamenti intermedi 

59,80%  € 3.460.614,46   € 761.335,18   € 4.221.949,64  

          

  95%  € 5.497.888,06   € 1.209.535,37   € 6.707.423,43  

Saldo a carico di AS entro il 31/12/2023 5%  € 289.362,53   € 63.659,76   € 353.022,29  

Totale 100%  € 5.787.250,59   € 1.273.195,13   € 7.060.445,72  

 

 

DATO ATTO CHE: con determinazione DPA56/2017 è stato assunto l’impegno per l’annualità 2018 per 

un importo pari ad € 758.879,17; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’impegno della somma totale di € 1.945.312,14 (Euro) IVA 

inclusa, come di seguito ripartito 

 

 

 



POR FESR ARBUZZO 2014-2020 annualità 2018/2020 

Impegni 

 
Capitolo 12603/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 
“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota UE” (50%). 

Capitolo 12604/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 

“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota Stato” (35%). 

Capitolo 12484/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 
“Cofinanziamento regionale 

per gli interventi comunitari 

e nazionali” (15%). 

Totale (in euro)   

 

 

  Anno 

€ 71.258,97 € 49.881,28 € 21.377,69 € 142.517,94 2018 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 135.209,57 € 901.397,10 2019 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 135.209,57 € 901.397,10 2020 

 

 

Di disporre l’accertamento della somma totale di € 1.653.515,31 (Euro) IVA inclusa, come di seguito 

ripartito: 

 

 
Capitolo 44603/1 

codifica contabile 

E.4.02.05.03.001 
“Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota UE” (50%). 

Capitolo 44604/1 

codifica contabile 

E.4.02.05.03.001 
 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota Stato” 

(35%). 

 

 

Totale (in 

euro

)  

 

 

 

       Anno 

€ 71.258,97 € 49.881,28 € 121.140,25 2018 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 766.187,54 2019 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 766.187,54 2020 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente  

 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’impegno della somma totale di € 1.945.312,14 (Euro) IVA 

inclusa, come di seguito ripartito: 

 

POR FESR ARBUZZO 2014-2020 annualità 2018/2020 

Impegni 

 
Capitolo 12603/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 
“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota UE” (50%). 

Capitolo 12604/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 

“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota Stato” (35%). 

Capitolo 12484/2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.000 
“Cofinanziamento regionale 

per gli interventi comunitari 

e nazionali” (15%). 

Totale (in euro)   

 

 

  Anno 

€ 71.258,97 € 49.881,28 € 21.377,69 € 142.517,94 2018 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 135.209,57 € 901.397,10 2019 



€ 450.698,55 € 315.488,99 € 135.209,57 € 901.397,10 2020 

 

 

 

 

Di disporre l’accertamento della somma totale di € 1.653.515,31 (Euro) IVA inclusa, come di seguito 

ripartito: 

 
Capitolo 44603/1 

codifica contabile 

E.4.02.05.03.001 
 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota UE” (50%). 

Capitolo 44604/1 

codifica contabile 

E.4.02.05.03.001 
“Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota Stato” 

(35%). 

 

 

Totale (in 

euro

)  

 

 

 

       Anno 

€ 71.258,97 € 49.881,28 € 121.140,25 2018 

€ 450.698,55 € 315.488,99  € 766.187,54  2019 

€ 450.698,55 € 315.488,99 € 766.187,54 

 

2020 

 

1)  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”” 

per l’adozione delle registrazioni contabili; 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB006 “Servizio Risorse Finanziarie” per 

gli adempimenti di competenza; 

 

3) di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", nonché della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 

23.4.2013, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo 

nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito 

 

4) di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", nonché della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 

23.4.2013, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo 

nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Dott. Vincenzo Rivera) 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 
           Sig. Cesare Faraone       Ing. Maria Antonietta Marini (Dott.ssa Elena Sico) 



     Firmato elettronicamente              Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 
 

 
 
 
 
 
 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\ASSE VIII\2018\Determine 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


